
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 319 DEL 19-02-2019

N. SETTORE 66 DEL 19-02-2019

Oggetto:
Controlli interni delle acque destinate al consumo umano del Comune di
Milazzo. CIG Z0B24E19BF

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 319 del 19-02-2019
Pag. 1 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Controlli interni delle acque destinate al consumo umano del Comune di
Milazzo. CIG Z0B24E19BF

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che il Comune di Milazzo provvede alla gestione del servizio acquedottistico e delle relative fonti di-
approvvigionamento, rappresentando quindi il gestore unico del servizio nel territorio di pertinenza;
che il D.Lgs. 2 febbraio 2001, n. 31 art. 4 e s.m.i.  sancisce che le acque destinate al consumo umano-
debbano essere salubri e pulite e prive di microrganismi e parassiti o di altre sostanze tali da
rappresentare un potenziale pericolo per la salute umana;
che gli art. 6 e 7 del D.Lgs 02 Febbraio 2001, n. 31 e s.m.i. stabiliscono che le acque destinate al-
consumo umano, distribuite alla cittadinanza, tramite il civico acquedotto, vengano sottoposte a dei
controlli analitici, cosiddetti interni o di routine;
che tali controlli debbano essere eseguiti ai punti di prelievo delle acque superficiali e sotterranee,-
agli impianti di adduzione, di accumulo e di potabilizzazione, nonché alle reti di distribuzione;

Atteso:
con determinazione n. 267 del 7/09/2018 il Dirigente del 4° Settore ha affidato al per. ind. Alfredo-
Romagnolo le funzioni di R.U.P. e di D.E.C. del servizio inerente i “Controlli interni delle acque
potabili destinate al consumo umano del Comune di Milazzo”;
che il dipendente sopra nominato ha formalizzato in data 11/09/2018 perizia tecnica per-
l’affidamento del servizio summenzionato per il complessivo importo di € 9.760,00, di cui  € 8.000,00
per costo del servizio a base d’asta ed € 1.760,00 per iva al 22;
che con determinazione dirigenziale n. 286/4° Settore del 13/09/2018 è stata approvata la perizia-
succitata e disposta l’autorizzazione a contrarre per l’affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) del Codice, previo esperimento mediante R.d.O.  di un confronto concorrenziale tra
operatori economici abilitati sul MePa al bando denominato “Servizi di monitoraggio ambientale e
sanitario > Monitoraggi e verifiche per le strutture sanitarie e di ricerca  >  Servizi di verifica dei
parametri microbiologici dell’acqua destinata al consumo umano”;
che con la medesima determinazione dirigenziale n. 286/4° Settore del 13/09/2018 è stato assunto-
l’impegno contabile n. 495 del 13/09/2018 per il complessivo importo di € 9.760,00;
che in data 17/09/2018 è stata inviata richiesta di offerta n. 2057303 rivolta a 5 operatori economici-
filtrati mediante sorteggio dal MePa tra quelli aventi sede legale in Messina, previa esclusione degli
operatori uscenti, senza tuttavia che alla data di scadenza fissata - 24/09/2018- siano state presentate
offerte;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 319 del 19-02-2019
Pag. 2 di 8



che in data 24/09/2018 è stata inviata nuova richiesta di offerta n. 2064999 rivolta ad altri 5 operatori-
economici scelti dal MePa tra quelli aventi sede legale in Messina, includendo gli operatori uscenti,
senza tuttavia che alla data di scadenza, 01/10/2018, siano state presentate offerte;
che a seguito di richiesta di offerta n. 2073618 del 2/10/2018 rivolta ad altri 5 operatori economici-
scelti dal MePa tra quelli aventi sede legale in Messina, la Commissione di gara ha aggiudicato
provvisoriamente con verbale del 9, 10 e 16 ottobre 2018,  il servizio al costituendo Raggruppamento
di imprese Ambiente e Sicurezza S.r.l (mandataria) con sede in Messina – Via Panoramica dello
Stretto n. 965 CF/P.I. 02472580790 e Greengea s.r.l. (mandante) con sede in Messina – Viale della
Libertà isol. 521 n. 395 C.F. P.Iva 03219770835 per l’importo contrattuale di € 7.822,40 oltre iva nella
misura di legge;

Vista la determinazione dirigenziale n. 382/4° Settore del 22 novembre 2018 con la quale è stata
approvata la proposta di aggiudicazione pronunciata dal Seggio di gara ed aggiudicato il servizio, ai
sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, al costituendo Raggruppamento di Imprese
“AMBIENTE & SICUREZZA SRL - GREENGEA SRL” impegnando la somma complessiva di € 9.543,33
di cui € 7.822,40 in favore della ditta mandataria al Piano Finanziario 1.03.02.15.013 -
Missione/programma 09.04 ex cap. 3233 dell’esercizio finanziario 2018 (sub impegno n. 495/1 del
23/11/2018);

Atteso che benché questo Ente abbia richiesto con pec del 27 novembre 2018 e successivamente
sollecitato con pec del 13 dicembre 2018 alle ditte mandataria e mandante di produrre l’atto notarile di
costituzione dell’A.T.I, le Medesime abbiano trasmesso l’atto di costituzione di A.T.S. “Associazione
Temporanea di Scopo” sottoscritto il 19 dicembre 2018, n. 4376 del repertorio e n. 2994 di raccolta,
registrato a Messina il 20/12/2018 al n. 10281 serie 1T, soltanto il 21/12/2018 (in atti prot. n. 71973 del
21/12/2018);

Dato atto quindi che, per quanto sopra esplicitato, non è stato possibile eseguire il servizio entro il 31
dicembre 2018, motivazione per la quale si rende necessario restituire al bilancio comunale la somma
impegnata con determinazione dirigenziale n. 382 del 22/11/2018 (sub. impegno n. 495/1 del
23/11/2018);

Dato atto quindi:
che occorre riavviare il procedimento relativo ai controlli interni delle acque potabili previsti dagli-
art. 6 e 7 del D.Lgs 31/2001 e s.m.i. per finalità di tutela della salute pubblica, garantendo che in tutta
la filiera idro-potabile le acque destinate al consumo umano continuino ad essere salubri e pulite,
prive di microrganismi e parassiti o di altre sostanze dalla cui presenza possa derivarne rischio
potenziale per la tutela della salute umana e per la pubblica incolumità;
che l’esecuzione dei controlli interni delle acque potabili rappresenta un obbligo per il gestore del-
civico acquedotto e la mancata esecuzione comporta pregiudizio per la pubblica incolumità e danno
patrimoniale certo e grave all’Ente,
che è urgente, indifferibile ed inderogabile riavviare il servizio in argomento e che conseguentemente-
la somma complessiva di € 9.543,33 -di cui € 7.822,40 per importo contrattuale ed € 1.720,93 per iva-
dovrà essere impegnata in favore della Società aggiudicataria al Piano Finanziario 1.03.02.15.013 -
Missione/programma 09.04 ex cap. 3233 dell’esercizio finanziario in corso,

Visto l’atto notarile, in atti prot. n. 71973 del 21/12/2018, sottoscritto il 19 dicembre 2018 dai
rappresentanti delle ditte AMBIENTE & SICUREZZA SRL e GREENGEA SRL che con il medesimo Atto
vengono riunite in A.T.S. “Associazione Temporanea di Scopo” per l’affidamento del “servizio inerente i
controlli interni delle acque potabili del Comune di Milazzo – CIG Z0B24E19BF” con il quale la società
Greengea S.r.l. conferisce alla società capogruppo Ambiente e Sicurezza S.r.l. il mandato collettivo
speciale con rappresentanza ai sensi dell’art. 37, comma 8, del D.Lgs 163/2006;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 319 del 19-02-2019
Pag. 3 di 8



Visti i  DURC on line, della ditta Ambiente & Sicurezza srl prot. n. 13705365 del 03.11.2018  in corso di
validità  (scadenza 03.03.2019) e della ditta Greengea srl prot. 14109870 del 22.11.2018 in corso di validità
(scadenza 22.03.2019) che certificano la regolarità contributiva ed assistenziale delle imprese nei
confronti dell’INPS e dell’INAIL nonché la verifica Equitalia della ditta AMBIENTE & SICUREZZA SRL
eseguita in data 14.02.2019 dalla quale  risulta Soggetto non inadempiente;

Dato atto:
- che per la procedura di che trattasi è stato acquisito il “CIG:Z0B24E19BF”;
- che il codice univoco per la fatturazione è “RENTUZ”;

Viste
la deliberazione consiliare n. 101 del 08.11.2016 con la quale è stato deliberato il dissesto finanziario-
dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000;
la deliberazione consiliare n. 13 del 28.02.2018 di approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato-
2015/2017;
la deliberazione consiliare n. 112 del 31.12.2018 di approvazione del D.U.P. e del bilancio di-
previsione 2017/2019;

Visto il Codice dei Contratti “D.Lgs 50/2016 e s.m.i.”;

Visto l’art. 163 del T.U.E.L.;

Visto il D.Lgs n. 267/2000;

Viste le linee guida Anac n 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

Vista la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

Vista la legge Regionale 17 maggio 2016, n.8 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.
50/2016;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

P r o p o n e
Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

di dare atto che malgrado l’aggiudicazione del servizio, ex art. 32, comma 5 del D.Lgs n. 50/2016,1.
disposta con determinazione dirigenziale n. 382/4° Settore del 22 novembre 2018 al costituendo
Raggruppamento di Imprese “AMBIENTE & SICUREZZA SRL - GREENGEA SRL”, il servizio non
ha trovato concreto inizio entro il 31 dicembre 2018, stante la circostanza che l’atto di costituzione di
A.T.S. “Associazione Temporanea di Scopo” sia stato sottoscritto dalle surriferite Ditte soltanto il 19
dicembre 2018, n. 4376 del repertorio e n. 2994 di raccolta, registrato a Messina il 20/12/2018 al n.
10281 serie 1T, e trasmesso a questo Ente soltanto il 21/12/2018 (in atti prot. n. 71973 del
21/12/2018);
di restituire al bilancio comunale l’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 382 del2.
22/11/2018  della somma complessiva di € 9.543,33 (sub impegno n. 495/1 del 23/11/2018);
di dare atto che occorre riavviare il procedimento relativo ai controlli interni delle acque potabili3.
previsti dagli art. 6 e 7 del D.Lgs 31/2001 e s.m.i. per finalità di tutela della salute pubblica,
garantendo che in tutta la filiera idro-potabile le acque destinate al consumo umano continuino ad
essere salubri e pulite, prive di microrganismi e parassiti o di altre sostanze dalla cui presenza possa
derivarne rischio potenziale per la tutela della salute umana e per la pubblica incolumità;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 319 del 19-02-2019
Pag. 4 di 8



di dare atto che la mancata esecuzione del servizio comporterebbe pregiudizio per la pubblica4.
incolumità, danno patrimoniale certo e grave all’Ente e che, pertanto, l’avvio del servizio riveste
carattere di urgenza, indifferibilità ed inderogabilità;
di prendere atto che con atto notarile n. 4376 del repertorio e n. 2994 di raccolta, registrato a Messina5.
il 20/12/2018 al n. 10281 serie 1T, sottoscritto il  19 dicembre 2018 dai rappresentanti delle ditte
AMBIENTE & SICUREZZA SRL e GREENGEA SRL, le medesime si sono riunite per le finalità di cui
al presente affidamento in A.T.S. “Associazione Temporanea di Scopo”, e la società Greengea S.r.l. ha
conferito alla società capogruppo Ambiente e Sicurezza S.r.l. con sede in Messina, via Panoramica
dello Stretto, n. 965 C.F./ P.iva: 02472580790 il mandato collettivo speciale con rappresentanza ai
sensi dell’art. 37, comma 8, del D.Lgs 163/2006;
di dare atto che il servizio relativo ai controlli interni delle acque potabili del Comune di Milazzo6.
verrà eseguito per il periodo previsto in perizia e cioè per la durata di novanta giorni decorrenti dalla
data della presente determinazione (tre periodi di campionamento di durata mensile) dall’A.T.S.
“Associazione Temporanea di Scopo” Ambiente e Sicurezza S.r.l - Greengea s.r.l. per l’importo
contrattuale di € 7.822,40 oltre € 1.720,93 per IVA al 22;
di impegnare la somma complessiva di € 9.543,33 -di cui € 7.822,40 in favore dell’A.T.S. e7.
specificatamente in favore della ditta destinataria del mandato speciale collettivo con
rappresentanza “AMBIENTE & SICUREZZA SRL” con sede in Messina, via Panoramica dello
Stretto, n. 965 C.F./ P.iva: 02472580790 ed € 1.720,93 per IVA al 22%, al Piano Finanziario
1.03.02.15.013 - Missione/programma 09.04 ex cap. 3233 dell’esercizio finanziario in corso,
di dare atto che la spesa è compresa negli stanziamenti di bilancio e che a norma dell’art. 183 comma8.
9 bis del vigente TUEL che trattasi di spesa ricorrente;
di dare atto che  la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del9.
D.Lgs. n.50/2016;
di dare atto che il codice univoco di fatturazione è: RENTUZ;10.
di dare atto che con deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il11.
dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 267/2000;
di dare atto che con deliberazione consiliare n.13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio12.
stabilmente riequilibrato 2015/2017;
di dare atto che con deliberazione consiliare n.112 del 31.12.2018 è stato approvato il D.U.P. ed il13.
bilancio di previsione 2017/2019;
di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico14.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.15.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente;
di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della16.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.
di dare atto che la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti17.
di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000;
di disporre l’invio della presente determinazione presso la sede della società rappresentante18.
dell’A.T.S. “AMBIENTE & SICUREZZA SRL” direzione@pec.ambienteesicurezza.net a seguito
dell’esecutività del presente atto.

F.to Il Funzionario Direttivo Amministrativo
dott. Domenico Lombardo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 319 del 19-02-2019
Pag. 5 di 8

mailto:direzione@pec.ambienteesicurezza.net


Il Responsabile del procedimento
F.to  Alfredo Romagnolo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 319 del 19-02-2019
Pag. 6 di 8



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 19-02-2019
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   103 del 19-02-2019  a Competenza   CIG Z0B24E19BF

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato

Capitolo       3233 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Controlli interni delle acque destinate al consumo umano del Comune di Milazzo. CIG

Z0B24E19BF

Importo  2019 €.                            9.543,33

Beneficiario     19632   AMBIENTE & SICUREZZA SRL

Variazione impegno del 19-02-2019 tipo Altro

Su Impegno N°   495 del 13-09-2018 a Residuo 2018 approvato con Atto n.    286 Determina 4 Settore del
13-09-2018 avente per oggetto Determina a contrarre per l'affidamento mediante R.d.O. del servizio relativo ai
Controlli interni d
CIG Z0B24E19BF
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato
Capitolo       3233 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale REVOCA-Controlli interni delle acque destinate al consumo umano del Comune di Milazzo.

CIG Z0B24E19BF

Importo 2019 €.                           -9.543,33

Variazione sub-impegno del 19-02-2019  tipo Altro

Su Impegno N.   495 sub n.     1 del 23-11-2018 a Residuo 2018 approvato con Atto n.    382 Determina 4 Settore del 22-11-2018
avente per oggetto Aggiudicazione del servizio: Controlli interni delle acque destinate al consumo umano nel Comune di
CIG Z0B24E19BF

5° livello 09.04-1.03.02.15.013  Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato

Capitolo       3233 / Articolo
ALTRE SPESE PER SERVIZI

Causale REVOCA-Controlli interni delle acque destinate al consumo umano del Comune di Milazzo. CIG Z0B24E19BF

Importo 2019 Euro                -9.543,33

Beneficiario     19632  AMBIENTE & SICUREZZA SRL

Milazzo, lì 19-02-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 319 del 19-02-2019
Pag. 7 di 8



(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 319 del 19-02-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-02-2019.

N. Reg. Albo: 786

Milazzo, lì 20-02-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 319 del 19-02-2019
Pag. 8 di 8


